Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Varador Dr. Darcy Gomes da Silv

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva REDAÇÃO

Ano 2023		
Plenário das Deliberações		
Protocolo N.º 119, Liv.027, Fls.10 Em 14/09/2023. Às16:23 hs.	☐ Projeto de Lei ☐ Decreto do Legislativo X Projeto de Resolução ☐ Requerimento ☐ Indicação ☐ Moção de ☐ Emenda	N°/2023
Assinatura do Funcionário		
Autor: Vereador FLORIZAN LUIZ ESTEVES - SOLIDARIEDADE		
PROJETO DE RESOLUÇÃO N.039, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023		
3		
"Outorga Título de Cidadania Barragarcense."		

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica Declarado CIDADÃO BARRAGARCENSE o Sr. Cleber Rabelo de Moura, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados em obras sociais ao Município de Barra do Garças - MT.

Art. 2º - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da Sessão Solene de entrega de Título, dando prévia ciência ao Agraciado.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 14 de setembro de 2023.

FLORIZAN LUIZ ESTEVES

Vereador – SOLIDARIEDADE Comissão de Educação, Cultura, Saúde, Assistência Social e Defesa da Mulher

JUSTIFICATIVA

Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Este Projeto de Resolução objetiva prestar justíssima homenagem, a este grande homem em reconhecimento aos relevantes serviços em obra social, cuja atuação possui vasto reflexo no Município de Barra do Garças-MT.

O Sr. Cleber se mudou para Barra do Garças-MT no ano de 1999, empresário no ramo de móveis planejados, nascido na Cidade de Novo Brasil GO, é um homem cristão — evangélico e congrega na Igreja Fonte da Vida nesta cidade. Casado há 24 anos com a Pastora Carolina Ferreira de Moura Rabelo, pai de 5 (cinco) filhos, sendo eles, Cleber Fabrício Vilela de Moura, João Cleber Vilela de Moura, José Tertuliano Vilela Neto, Rafael Rabelo Ferreira de Moura e Pedro Henrique F. Rabelo de Moura, avô de dois netos e filho de Oliveira Borges de Moura e Sebastiana de Moura Rabelo.

O Agraciado é idealizador e fundador do 'Projeto Edificando com as Mãos', com a sede em Barra do Garças-MT e Pontal do Araguaia-MT, mas também o protejo é voltado a Aragarças-GO e Região. O Projeto é de empréstimos de cadeiras de rodas, andadores, muletas, cadeiras de banheiro, cadeiras motorizadas e triciclos para pessoas com deficiência física momentânea ou permanente e também com doações de cestas básicas. Este é um Projeto nascido no coração de Deus que o para esse propósito. Esse projeto teve início no ano de 2007 com doações de brinquedos e depois com festas para crianças em Pontal do Araguaia-MT. No ano de 2010 que foi de fato documentado e hoje possui a utilidade pública municipal e estadual para exercer com segurança e responsabilidade essa obra social.

Importante informar que o Sr. Cleber hoje reside na cidade de Pontal do Araguaia-MT, porém está sempre prestando trabalho social em Barra do Garças-MT e toda Região.

FLORIZAN LUIZ ESTEVES

Vereador – SOLIDARIEDADE

Comissão de Educação, Cultura, Saúde, Assistência Social e Defesa da Mulher